
AREA I - UFFICIO UNICO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE 

Piazza Europa, 04029 Sperlonga (LT) – Tel. 0771.557803 

Cod. Fisc. 81003790599 P. IVA 00333350593 – e.mail: segreteria@comune.sperlonga.lt.it 

Pag. 1 a 4 

 
 

COMUNE DI SPERLONGA  

Provincia di Latina 

 
 

 

Prot. n. 10844 del 17.05.2023     Sperlonga, 17 maggio 2023 

 

 

 

Oggetto: Nomina del componente esterno del Comitato per il Controllo Analogo sulle 

partecipazioni societarie, in convenzione con i Comuni di Sperlonga, Lenola e 

Campodimele - Triennio 2023/2025. 

 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 

▪ i Comuni di Sperlonga, Lenola e Campodimele hanno approvato, nei rispettivi Consigli comunali, 

la convezione quadro per la gestione in forma associata delle funzioni amministrative, ai sensi 

dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

▪ la detta convenzione-quadro individua l’impegno generale dei sottoscrittori a gestire, in forma 

associata, mediante Uffici Unici, le funzioni ed i servizi fondamentali, come individuati dall’art. 

19 del D.L. n. 95/2012, tra cui, e per quanto qui di interesse, l’organizzazione delle funzioni 

amministrative, la gestione finanziaria, contabile e di controllo;  

 

Considerato che ciascun Comune aderente, con propria deliberazione consiliare, ha approvato, 

pari testo, il Regolamento per l’esercizio del Controllo Analogo sulle società in house providing e 

del controllo sulle altre società e/o organismi partecipati: 

il Comune di Sperlonga con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 30.11.2022; 

il Comune di Lenola con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 23.12.2022; 

il Comune di Campodimele con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 29.11.2022; 

 

Visto l’articolo 14 del citato Regolamento, rubricato “Struttura preposta al Controllo Analogo”, 

che testualmente recita: 

“1. In attuazione di quanto previsto dall'art. 147 quater, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è 

istituita presso il Comune di Sperlonga, una unità organizzativa denominata “Comitato per il 

Controllo Analogo sulle Partecipazioni Societarie”, preposto a coordinare l'attuazione del controllo 

analogo delle società partecipate in house providing e del controllo sulle altre società e organismi 

partecipati del Comune di Sperlonga. 

 

2. Il Comitato per il Controllo Analogo sulle Partecipazioni Societarie è composto dal Segretario 

comunale, che lo presiede (o da chi lo sostituisce nell’esercizio delle sue funzioni ed attribuzioni), 



AREA I - UFFICIO UNICO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE 

Piazza Europa, 04029 Sperlonga (LT) – Tel. 0771.557803 

Cod. Fisc. 81003790599 P. IVA 00333350593 – e.mail: segreteria@comune.sperlonga.lt.it 

Pag. 2 a 4 

da tutti i Responsabili di Servizio dell’Ente comunale per quanto di propria rispettiva competenza 

e da un componente esterno particolarmente qualificato. 

 

3. Il componente esterno è nominato con decreto del Sindaco, dura in carica 3 anni e presta la 

sua attività a titolo gratuito, con diritto al solo rimborso delle spese vive sostenute, da 

comprovarsi debitamente ed analiticamente e da liquidarsi previa apposizione del visto da parte 

del Segretario-Presidente (o da chi lo sostituisce nell’esercizio delle sue funzioni ed attribuzioni), 

attestante la partecipazione alle sedute del Comitato per il Controllo Analogo sulle Partecipazioni 

Societarie”; 

 

Richiamato qui per intero e in ogni sua parte l’Avviso pubblico prot. n. 7625 del 06.04.2023 di 

“Selezione per la nomina del componente esterno del Comitato per il Controllo Analogo sulle 

partecipazioni societarie, in convenzione con i Comuni di Sperlonga, Lenola e Campodimele”, 

approvato con Determinazione n. 26 del 06.04.2023 – Reg. Gen. n. 225/2023, resa a firma del 

Responsabile dell’Ufficio Unico di Segreteria Generale Intercomunale; 

 

Preso atto che, entro i termini stabiliti dall’Avviso pubblico suddetto, hanno presentato 

domanda n. 01 candidati; 

 

Vista la determinazione n. 48 del 12.05.2023 – Reg. Gen. n. 312/2023 del Responsabile 

dell’Ufficio Unico di Segreteria Generale Intercomunale, con la quale si prende atto della 

regolarità e dell’ammissione dell’unica candidatura pervenuta; 

 

Ritenuto, dopo attenta disamina del curriculum del candidato che ha manifestato interesse alla 

nomina, delle ulteriori informazioni utili ivi riportate nonché dell’esigenza di garantire un 

supporto operativo qualificato, terzo ed imparziale, costante e tempestivo agli Organi di governo 

e amministrativi, di nominare in qualità di componente esterno del Comitato per il Controllo 

Analogo sulle partecipazioni societarie, in convenzione con i Comuni di Sperlonga, Lenola e 

Campodimele, il Dott. Michele Scognamiglio (c.f. SCGMHL62S08C495U), nato a Cercola il 

08.11.1962, residente in San Giorgio a Cremano alla via San Giorgio Vecchio n. 90, funzionario 

del Ministero dell’interno presso il Dipartimento delle Libertà Civili – Direzione Centrale del Fondo 

Edifici del Culto, Revisore Ufficiale dei Conti n. 98524 Decreto Ministero Grazie e giustizia del 

15.10.1999, Conciliatore giudiziario; 

 

Dato atto che il Dott. Michele Scognamiglio è in possesso dei requisiti tutti previsti dall’Avviso 

pubblico prot. n. 7625 del 06.04.2023 indetto in esecuzione del provvedimento determinativo n. 

26 del 06.04.2023 – Reg. Gen. n. 225/2023, e che nei di lui confronti non sussistono condizioni 

di incompatibilità ovvero ostative all’incarico di cui trattasi; 

 

Richiamato il Regolamento per l’esercizio del controllo analogo sulle società in house providing 



AREA I - UFFICIO UNICO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE 

Piazza Europa, 04029 Sperlonga (LT) – Tel. 0771.557803 

Cod. Fisc. 81003790599 P. IVA 00333350593 – e.mail: segreteria@comune.sperlonga.lt.it 

Pag. 3 a 4 

e del controllo sulle altre società e/o organismi partecipati del Comune di Sperlonga, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2022; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale vigente; 

 

Attesa la propria competenza in merito,  

 

DECRETA 

1) di richiamare integralmente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto 

espresso in premessa; 

 

2) di nominare quale componente esterno del Comitato per il Controllo Analogo sulle 

partecipazioni societarie, in convenzione con i Comuni di Sperlonga, Lenola e Campodimele, il 

Dott. Michele Scognamiglio (c.f. SCGMHL62S08C495U), nato a Cercola il 08.11.1962, residente 

in San Giorgio a Cremano alla via San Giorgio Vecchio n. 90, funzionario del Ministero dell’interno 

presso il Dipartimento delle Libertà Civili – Direzione Centrale del Fondo Edifici del Culto, Revisore 

Ufficiale dei Conti n. 98524 Decreto Ministero Grazie e giustizia del 15.10.1999, Conciliatore 

giudiziario; 

 

3) di stabilire che tale Organismo, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del vigente Regolamento in 

materia, presterà la sua attività a titolo gratuito, con diritto al solo rimborso delle spese vive 

sostenute, da comprovarsi debitamente ed analiticamente e da liquidarsi previa apposizione del 

visto da parte del Segretario-Presidente (o da chi lo sostituisce nell’esercizio delle sue funzioni 

ed attribuzioni), attestante la partecipazione alle sedute del Comitato per il Controllo Analogo 

sulle Partecipazioni Societarie; 

 

4) di stabilire inoltre che il conferimento dell’incarico di che trattasi viene attribuito per un 

periodo di anni tre (3), eventualmente rinnovabile per una sola volta a discrezione 

dell’Amministrazione comunale, con decorrenza dalla data di notificazione ed accettazione del 

presente provvedimento all’interessato.  

 

DISPONE 

 

✓ che il presente provvedimento sia notificato all’interessato e trasmesso al Segretario comunale 

per gli adempimenti consequenziali di competenza, nonché a tutti i Responsabili di Area e/o di 

Ufficio dell’Ente comunale; 

 

✓ che il presente decreto, unitamente al curriculum del professionista individuato quale 

componente esterno del Comitato per il Controllo Analogo sulle partecipazioni societarie, in 



AREA I - UFFICIO UNICO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE 

Piazza Europa, 04029 Sperlonga (LT) – Tel. 0771.557803 

Cod. Fisc. 81003790599 P. IVA 00333350593 – e.mail: segreteria@comune.sperlonga.lt.it 

Pag. 4 a 4 

convenzione con i Comuni di Sperlonga, Lenola e Campodimele, sia pubblicato sui siti istituzionali 

dei Comuni di Sperlonga (Ente Capofila), Lenola e Campodimele, nonché nell’apposita Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

                  Per istruttoria: 

 

     IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO 

SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE 

        D.ssa Avv. Vittoria Maggiarra   

        

 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SPERLONGA 

             Armando Cusani   
 

 

 

 

 

  

 


		2023-05-17T15:54:15+0000
	ARMANDO CUSANI


		2023-05-17T15:55:41+0000
	VITTORIA MAGGIARRA




